
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
Bydd cyfarfod hybrid y CABINET yn cael ei gynnal ar’ 

Dydd Llun, 15fed Tachwedd, 2021 am 10.00 am 
 

Dolen gyswllt: Emma Wilkins – Uned Busnes y Cyngor 

 (Rhif ffôn. 07385406118) 

 

 
Os bydd cynghorwyr neu aelodau o'r cyhoedd yn dymuno cael cyfle i annerch 
y Cabinet am unrhyw fater ar yr agenda isod, rhaid iddyn nhw ofyn am gael 
gwneud hynny erbyn canol Dydd Iau, 11 Tachwedd 2021. Rhaid iddyn nhw 
hefyd gadarnhau ai yn y Gymraeg neu yn y Saesneg y byddan nhw’n annerch. 
 
Nodwch mai'r Cadeirydd biau'r penderfyniad i ganiatáu'r cais am annerch y 
Cabinet. Bydd pob cais yn cael ei ystyried ar sail y materion sy'n cael eu trafod 
ar yr agenda, buddiant y cyhoedd/y Cynghorydd ynglŷn â phob mater, a'r 
gofynion o ran y materion sydd i'w trafod ar y diwrnod hwnnw. I wneud cais, 
anfonwch e-bost i UnedBusnesGweithredolaRheoleiddiol@rctcbc.gov.uk 

 
MATERION I'W TRAFOD 

 

1. DATGAN BUDDIANT   

 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad. 
 
Nodwch: 
 

1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a   

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu buddiant 
sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd pan 
fyddan nhw'n gadael. 

 

   

2. COFNODION   

 Cadarnhau cofnodion o gyfarfodydd y Cabinet a gynhaliwyd ar 4 ac 18 
Hydref yn rhai cywir. 

 

  (Tudalennau 5 - 18) 

3. ADRODDIAD CYFLAWNIAD AC ADNODDAU'R CYNGOR 
(CHWARTER 2)  

 

mailto:UnedBusnesGweithredolaRheoleiddiol@rctcbc.gov.uk


 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyllid a Digidol sy'n 
rhoi crynodeb i'r aelodau am gyflawniad y Cyngor yn ystod chwe mis 
cyntaf y flwyddyn ariannol hon (hyd at 30 Medi 2021), mewn perthynas 
â materion ariannol a gweithredol.  

 

  (Tudalennau 19 - 46) 

4. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR AR GYFER 2022-23   

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyllid a Digidol, sy'n gosod 
yn ffurfiol Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2022/23. 

 

  (Tudalennau 47 - 52) 

5. OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS CYMRU - 
LLYTHYR AC ADRODDIAD BLYNYDDOL 2020-2021  

 

 Derbyn adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol sy'n rhoi 
gwybod i'r Cabinet am gyhoeddi Adroddiad Blynyddol a Llythyr 
Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ('PSOW') i'r 
Cyngor yma ar gyfer 2020-2021.  
 

 

  (Tudalennau 53 - 78) 

6. Y NEWYDDION DIWEDDARAF - ADFYWIO CANOL TREF 
PONTYPRIDD  

 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu sy'n rhoi 
diweddariad i'r Aelodau mewn perthynas ag adfywio Canol Tref 
Pontypridd. 

 

  (Tudalennau 79 - 86) 

7. ADRODDIAD DIWEDDARU MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH 
GWEFRU CERBYDAU TRYDAN A'R CYNLLUN GWEITHREDU 
CYSYLLTIEDIG  

 

 Derbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Eiddo Corfforaethol sy'n rhoi 
diweddariad i'r Aelodau mewn perthynas â'r gwaith sydd wedi'i wneud 
wrth ddatblygu Strategaeth y Cyngor ar gyfer Gwefru Cerbydau Trydan 
(EVC) yn dilyn yr ymgynghoriad ffurfiol a gynhaliwyd a sut mae'r 
strategaeth arfaethedig yn berthnasol i ymrwymiadau Lleihau Carbon a 
Sero Net Cyngor RhCT. 
 

 

  (Tudalennau 87 - 148) 

8. MATERION BRYS   

 Trafod unrhyw faterion brys y mae'r Cadeirydd yn eu gweld yn briodol.  

   

 



 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

 
Cylchrediad:- 
 
Y Cynghorwyr: Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 

Y Cynghorydd M Webber (Is-gadeirydd) 
Y Cynghorydd R Bevan 
Y Cynghorydd A Crimmings 
Y Cynghorydd  M Norris 
Y Cynghorydd J Rosser 
Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon 
Y Cynghorydd G Hopkins 

 
Swyddogion: Chris Bradshaw, Prif Weithredwr 

Christian Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu 
Paul Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a 
Gwasanaethau i Blant 
Richard Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 
David Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Simon Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Andy Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Barrie Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 
Louise Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a 
Gwasanaethau’r Gymuned 
Gaynor Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau 
Cynhwysiant 
Derek James, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Materion Ffyniant a 
Datblygu 
Paul Griffiths, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyllid a 
Gwella 
Neil Griffiths, Head Of Financial Services - Community & Children's 
Services 

 
 



Tudalen wag



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 

Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd   Dydd Llun, 4 Hydref 2021 am 11.00 am ym 
Hybrid. 

 
Mae modd gweld manylion gweddarlledu’r cyfarfod yma 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet Aelodau oedd yn bresennol:-:- 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd R Bevan 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd  M Norris 

Y Cynghorydd J Rosser Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd G Hopkins 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 
  

Y Cynghorydd G Caple 
Y Cynghorydd P Jarman 

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr P Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant 
Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 

Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 
Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 

Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
 
 

55   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â chod ymddygiad y cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

56   RHAGLEN FODERNEIDDIO YSGOLION YR 21AIN GANRIF - DIWEDDARIAD 
BAND B  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant yr wybodaeth 
ddiweddaraf â'r Aelodau am Raglen Amlinellol Strategol Ysgolion yr 21ain Ganrif 
ddiwygiedig y Cyngor, a gymeradwywyd mewn egwyddor yn ddiweddar gan 
Lywodraeth Cymru.  
 

 

Tudalen 5

Agendwm 2

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=50003915&Ver=4&LLL=1


 

Rhoddwyd trosolwg i'r aelodau o'r prosiectau a ddygwyd ymlaen, gan gynnwys:  

 Cwblhau Ysgol Gynradd Hirwaun  

 Parhau â'r gwaith yn YGG Aberdâr, sy'n gwneud cynnydd da;  

 Parhau â'r gwaith yn Ysgol Gyfun Rhydywaun, sy'n gwneud 
cynnydd da; 

 Dechrau ar gyfnod ymgynghori (cynllunio) ar gyfer ysgol Gymraeg 
newydd yn Rhydfelen;  

 Mae gwaith dylunio manwl bron wedi'i gwblhau ar gyfer 3 ysgol 
gynradd newydd a ariennir trwy'r Model Buddsoddi 
Cydfuddiannol, sef Ysgol Gynradd Pont-y-Clun, Ysgol Gynradd 
Penygawsi ac Ysgol Gynradd Llanilltud Faerdref; 

 Mae gwaith sefydlu 2 ysgol pob oed yn mynd rhagddo ym 
Mhontypridd a'r Ddraenen-wen;  

 Mae'r adeilad newydd ar gyfer addysgu'r 6ed a'r gwelliannau eraill 
i Ysgol Gyfun Bryncelynnog wrthi'n cael eu dylunio 

 
Dywedodd y Cyfarwyddwr fod y cynnydd sylweddol yng nghyllid Ysgolion yr 21ain 
Ganrif ar gyfer Rhondda Cynon Taf yn gyfle cyffrous i ragor o ddisgyblion a 
chymunedau elwa ar gyfleusterau addysgol a chymunedol gwell.  Dywedwyd 
wrth yr Aelodau bod y rhaglen yn caniatáu i ragor o ddisgyblion gael eu 
haddysgu yn Gymraeg a'i fod yn sicrhau bod modd i ddisgyblion mwy agored i 
niwed fanteisio ar gyfleusterau Ysgolion yr  21ain Ganrif.  
 
Nodwyd y byddai'r Rhaglen yn darparu cyfleoedd cyffrous ar gyfer agenda 
'ysgolion sy'n canolbwyntio ar y gymuned', gan roi ysgolion wrth galon y 
gymuned a chaniatáu i'r Cyngor barhau i gyflawni ei nod uchelgeisiol o wneud 
pob ysgol yn ysgol wych.   
 
Cyfeiriodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau Addysg a 
Chynhwysiant am y cynnig cyf
[...]
u’r Cynghorydd Bwrdeistref Sirol hefyd yn annerch y Pwyllgor ar yr 
eitem hon. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

 

Tudalen 12



 

1. Ymrwymo'n ffurfiol i ddarparu cefnogaeth i ddarparwyr gofal 
cymdeithasol y sector annibynnol i sicrhau bod yr holl weithwyr 
gofal yn cael eu talu o leiaf y lefel Cyflog Byw Go Iawn, yn benodol, 
y rhai a gomisiynir (ac eithrio lleoliadau arbenigol) i ddarparu gofal 
preswyl a nyrsio i bobl hŷn, byw â chymorth. , gofal ychwanegol a 
gofal cartref a chynorthwywyr personol sy'n darparu gofal a 
chefnogaeth trwy daliadau uniongyrchol am Wasanaethau 
Oedolion a Phlant; a 

 

2. Dirprwyo cyfrifoldeb i Gyfarwyddwr Cyfadran Gwasanaethau'r 
Gymuned a Gwasanaethau i Blant (mewn ymgynghoriad â'r 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyfreithiol) i ymgysylltu â darparwyr a 
restrir uchod a gwneud y diwygiadau cytundebol angenrheidiol; a 

 
3. Ysgrifennu'n ffurfiol at Lywodraeth Cymru yn gofyn am sicrwydd 

bod cyllid craidd (cyllideb sylfaenol) yn cael ei ddarparu yn hyn o 
beth 

 
 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.30 pm Cllr A Morgan 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 13



Tudalen wag

Tudalen 14



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 

Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd   Dydd Llun, 18 Hydref 2021 am 10.00 am ym 
Hybrid. 

 
Mae modd gweld manylion gweddarlledu’r cyfarfod yma 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet Aelodau oedd yn bresennol:-:- 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd R Bevan 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd  M Norris 

Y Cynghorydd J Rosser Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd G Hopkins 

 
  
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr P Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant 
Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 

Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 
Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 

Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
Mr P Griffiths, Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyllid a Gwella 

 
 

65   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, roedd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol M 
Norris wedi datgan y buddiant personol canlynol mewn perthynas ag eitem 6 ar 
yr agenda - Dull Gweithredu'r Cyngor o Fynd i'r Afael â Chartrefi Gwag, sydd 
wedi'i nodi yn y Strategaeth Cartrefi Gwag ar gyfer 2018-2021:- "Rydw i wedi 
cyflwyno cais i Gynllun Grantiau Cartrefi Gwag Tasglu'r Cymoedd". 
 
 

 

66   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd Cabinet a gafodd eu 
cynnal ar 21 a 23 Medi yn rhai cywir, yn amodol ar gynnwys ymddiheuriad ffurfiol 
gan y Cynghorydd Norris mewn perthynas â'r cyfarfod a gafodd ei gynnal ar 23 
Medi. 
 

 

67   DEDDF GAMBLO 2005 - DATGANIAD O EGWYDDOR (POLISI LLEOL) 2022 
- 2025  

 

Tudalen 5

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=50003677&Ver=4&LLL=1


 

 
 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Gwasanaeth Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd a 

Gwasanaethau Cymuned ei adroddiad i Aelodau. Mae'r adroddiad yn trafod y 
Datganiad o Egwyddor diwygiedig, o dan ddarpariaethau Deddf Gamblo 2005 
(h.y. y datganiad polisi lleol ar gyfer rheoli gweithgareddau gamblo o fewn ffiniau 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf), ar gyfer 2019-2021 yn unol â 
gofynion statudol. 
 
Mae yna ofyniad statudol i adolygu'r Datganiad o Egwyddor bob tair blynedd ac 
felly roedd y datganiad cyfredol yn destun adolygiad. Dywedodd y Cyfarwyddwr 
fod y Datganiad o Egwyddor cyfredol (2019-2022) yn parhau i fod yn addas at y 
diben, yn gyffredinol. Fodd bynnag, mae'r datganiad wedi'i adolygu er mwyn 
ystyried newid i ddeddfwriaeth ac arfer gorau. 
 
Siaradodd yr
[...]
 at bwysigrwydd ymgysylltu â'r sector 
gwirfoddol i fwrw ymlaen â'r agenda hwn. 

 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

1. Yn dilyn trafodaeth ynglŷn â'r cynnydd sydd wedi'i wneud mewn 
perthynas â Phrosiect Tirwedd Fyw a'r gwaith sydd wedi'i nodi yn 
yr adroddiad er mwyn gwella cefn gwlad a chynefinoedd naturiol 
Rhondda Cynon Taf, penderfynodd y Cabinet gymeradwyo'r rhestr 
a'r 29 safle a nodwyd gan y Prosiect Tirwedd Fyw a'r trefniadau 
cyllid cysylltiedig. 

 

 

70   DULL GWEITHREDU'R CYNGOR O FYND I'R AFAEL Â CHARTREFI GWAG, 
FEL SYDD WEDI'I NODI YN Y STRATEGAETH CARTREFI GWAG AR 
GYFER Y CYFNOD 2018-2021  
 

 

 Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu adroddiad oedd yn 
diweddaru'r Aelodau am y cynnydd sydd wedi'i wneud o ran gweithredu dull y 

 

Tudalen 7



 

Cyngor mewn perthynas â chartrefi gwag, a nodwyd yn y Strategaeth Cartrefi 
Gwag ar gyfer y cyfnod 2018-2021. 
 
Cafodd yr Aelodau gwybod bod cynnydd da wedi'i wneud mewn perthynas â 
gweithredu'r strategaeth, er gwaethaf pandemig covid, a chlywodd yr Aelodau 
drosolwg o'r gwaith sydd wedi'i gyflawni.  Dywedodd y Cyfarwyddwr fod dull y 
Cyngor mewn perthynas ag adfer eiddo gwag yn cael effaith gadarnhaol ar nifer 
yr eiddo gwag ledled y fwrdeistref. Mae 1,144 o ymyraethau wedi'u cyflawni yn 
ystod y 2 flynedd diwethaf, sy'n uwch na'r targed dros dro o 400 y flwyddyn. 
Tynnwyd sylw at y ffaith bod 501 eiddo wedi'u hadfer yn rhan o'r strategaeth. 
 
Daeth y Cyfarwyddwr i ben drwy roi gwybod bod Strategaeth Cartrefi Gwag 
RhCT yn dod i ben, byddai ymestyn cyfnod y strategaeth gyfredol yn caniatáu 
peth amser i ddatblygu strategaeth newydd er mwyn ei gweithredu ym mis Ebrill 
2022. 
 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Menter, Datblygu, a Thai yn 
gadarnhaol am y deilliannau a nodwyd yn rhan o'r strategaeth a'r nifer fawr o 
eiddo gwag sydd wedi'u hadfer. 
 
Roedd yr Arweinydd wedi diolch i'r Swyddogion sydd ynghlwm â'r gwaith o 
weithredu'r strategaeth am eu gwaith caled, gan siarad am bwysigrwydd y cyllid 
grant sydd wedi'i sicrhau er mwyn helpu gyda'r broses o ddatblygu prosiectau a 
mentrau sy'n rhan o'r strategaeth. 

 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

1. Nodi'r wybodaeth sydd wedi'i chynnwys yn yr adroddiad, a'r 
cynnydd sydd wedi'i wneud wrth adfer eiddo gwag yn unol â 
Strategaeth Cartrefi Gwag RhCT. 

2. Cytuno bod Strategaeth Cartrefi Gwag gyfredol RhCT yn cael ei 
hymestyn i fis Mawrth 2022, gan ddatblygu strategaeth newydd er 
mwyn ei gweithredu ym mis Ebrill 2022. 

 
(D.S. Ar ddiwedd yr eitem yma, gadawodd yr Arweinydd y cyfarfod.) 

 
 

71   ADRODDIAD AR GYFLAWNIAD CORFFORAETHOL Y CYNGOR AR GYFER 
2021/22 (DRAFFT)  
 

 

 Cyflwynodd y Rheolwr Cyflawniad  Adroddiad Cyflawniad Corfforaethol drafft y 
Cyngor i'r Aelodau, sy'n cynnwys manylion cynnydd ar gyfer 2020/21 a 
chynlluniau ar gyfer 2021/22 o ran blaenoriaethau strategol y Cyngor.  Cafodd yr 
Aelodau wybod bod yr adroddiad hefyd yn nodi sut mae'r Adroddiad yma'n 
galluogi'r Cyngor i fodloni ei ofynion adrodd statudol.   
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau bod adroddiad drafft 2021/22 wedi'i baratoi yn ystod 
pandemig Covid-19 ac mae'r cynnwys wedi'i herio a'i adolygu gan Swyddogion. 
Esboniodd y Rheolwr Cyflawniad fod yr adroddiad yn dangos y cynnydd 
cadarnhaol a wnaed dros y flwyddyn ddiwethaf yng nghyd-destun yr heriau byd-
eang, cenedlaethol a rhanbarthol yn 2020/21, a'i fod yn rhoi cynlluniau 
uchelgeisiol a chlir ar waith o fewn y Cyngor ar gyfer 2021/22. 
 
Cytunodd y Dirprwy Arweinydd fod yr adroddiad yn adlewyrchiad cywir o 

 

Tudalen 8



 

safbwynt y Cyngor a'i fod yn darparu gwybodaeth am ddarpariaeth holl 
wasanaethau'r Cyngor ac yn nodi pa mor dda roedd y Cyngor yn diwallu 
anghenion preswylwyr a defnyddwyr y gwasanaethau ledled y Fwrdeistref Sirol.  
Nododd y Dirprwy Arweinydd yr heriau sy'n wynebu'r Cyngor mewn perthynas â 
phandemig Covid a'r tywydd eithafol. Mae'r rhain wedi'u hadlewyrchu yn yr 
Adroddiad Cyflawniad. 
 
Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterio
[...]
020-21. 

 
 

 

74   CYNLLUN DIRPRWYO'R ARWEINYDD  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu ddiweddariad i'r Aelodau mewn perthynas â'r newidiadau diweddar 
gan yr Arweinydd i'r Cynllun Dirprwyo, a oedd yn cynnwys newid aelodaeth 
Grŵp Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd a rhai diweddariadau gweinyddol 
i'r cynllun i adlewyrchu'r newidiadau o fewn Uwch Arweinwyr y Cyngor. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r diweddariad.  
  
 

 

 
 

Tudalen 10



 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.41 am Cllr M Webber 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 11



Tudalen wag

Tudalen 12



 
 

CABINET 
 

15th November 2021 
 

COUNCIL PERFORMANCE REPORT – 30th September 2021 (Quarter 2) 
 
REPORT OF THE DIRECTOR OF FINANCE AND DIGITAL SERVICES IN 
DISCUSSION WITH THE RELEVANT PORTFOLIO HOLDER (CLLR NORRIS) 
 
AUTHOR: Paul Griffiths, Service Director – Finance and Improvement 
Services (01443) 680609  
 
 
1.0 PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 This report provides Members with an overview of the Council’s performance, 

both from a financial and operational perspective, based on the first six 
months of this financial year (to the 30th September 2021). 

 
2.0 RECOMMENDATIONS 
 
 It is recommended that the Cabinet: 

 
2.1  Note the on-going impact of the Covid-19 pandemic on service delivery and, 

in parallel, the re-introduction of services as Covid-19 restrictions are lifted.  
 

Revenue 
 

2.2 Note and agree the General Fund revenue outturn position of the Council as 
at the 30th September 2021 (Section 2 of the Executive Summary) and note 
the incorporation of Welsh Government Covid-19 funding into this position to 
support on-going service delivery.  

 
Capital 
  

2.3 Note the capital outturn position of the Council as at the 30th September 2021 
(Sections 3a – e of the Executive Summary). 

 
2.4 Note the details of the Treasury Management Prudential Indicators as at the 

30th September 2021 (Section 3f of the Executive Summary). 

Tudalen 5

Agendwm 3
[...]
rs were able 

to leave comments explaining why they chose that location should they feel 

necessary.  

A total of 178 individual pins were dropped by 55 users during Phase 2 of the 

consultation. These varied in location across the borough, with some pins being 

places outside the borough area.  

Popular locations selected include retail parks such as Talbot Green and 

Pontypridd Town Centre with comments indicating charging points here would 

be utilised whilst shopping / eating out.  

Other popular locations were near railway stations and leisure areas used for 

recreational exercise.  

The following maps show locations at a high level for illustrative purposes. 

A full list of all locations identified and suggested reasons is attached at 

Appendix 2.  

Tudalen 130



Electric Vehicle Charging Infrastructure Consultation  

9 
 

 

 

Figure 3 – Locations identified in Pontypridd area 

 

Figure 4 – Locations identified in Llanharan / Llantrisant and Church Village 

Tudalen 131



Electric Vehicle Charging Infrastructure Consultation  

10 
 

 

Figure 5 – Locations identified in Rhondda area 

 

Figure 6 - Locations identified in Cynon area 

 

Tudalen 132



Electric Vehicle Charging Infrastructure Consultation  

11 
 

Stories 

4.10 Users were able to leave a “story” detailing their experience of owning an EV 

as part of the consultation online tool. A total of 4 stories were received, and 

are available in Appendix 3. None of these stories directly referenced the 

draft Strategy. 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Tudalen 133



Tudalen wag


	Agenda
	2 Cofnodion
	Cofnodion
	18.10.21
	Cofnodion


	3 Adroddiad Cyflawniad ac Adnoddau'r Cyngor (Chwarter 2)
	4 Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer 2022-23
	5 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Llythyr ac Adroddiad Blynyddol 2020-2021
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	6 Y Newyddion Diweddaraf - Adfywio Canol Tref Pontypridd
	7 ADRODDIAD DIWEDDARU MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH GWEFRU CERBYDAU TRYDAN A'R CYNLLUN GWEITHREDU CYSYLLTIEDIG
	Atodiad a
	Atodiad b




Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 

Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd   Dydd Llun, 15 Tachwedd 2021 am 10.00 am ym 
Hybrid. 

 
Mae modd gweld manylion gweddarlledu’r cyfarfod yma. 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet Aelodau oedd yn bresennol:-:- 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd R Bevan 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd  M Norris 

Y Cynghorydd J Rosser Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd G Hopkins 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 
  

Y Cynghorydd A Davies-Jones 
 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr P Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant 
Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 

Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 
Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 

 
 

74   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau 
mewn perthynas â'r Agenda. 
 

 

75   Cofnodion  
 

 

 PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Cabinet ar 18 Hydref fel 
cofnod gwir a chywir. 
 

 

76   Adroddiad Cyflawniad ac Adnoddau'r Cyngor (Chwarter 2)  
 

 

 Darparodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth - Gwasanaethau Cyllid a Gwella 
adroddiad a oedd yn nodi cyflawniad ariannol a gweithredol y Cyngor erbyn 
diwedd Chwarter 2 2021/22.   
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau fod sefyllfa cyllideb refeniw Chwarter 2 yn 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=50003678&Ver=4&LLL=1


 

rhagamcanu gorwariant o £0.726 miliwn ac yn adlewyrchu'r pwysau allweddol 
parhaus sydd ar y Gwasanaethau i Oedolion a'r Gwasanaethau i Blant yn 
bennaf. Ychwanegodd fod gwaith ar y gweill ar draws yr holl wasanaethau yn 
rhan o drefniadau rheoli gwasanaeth a threfniadau rheoli ariannol cadarn y 
Cyngor.  
 
Cyfeiriwyd yr Aelodau at sefyllfa'r gyllideb refeniw a ragwelir yng nghyd-destun 
effaith sylweddol a pharhaus Covid-19 ar ddarpariaeth gwasanaethau a 
dywedwyd wrth yr Aelodau bod y gyllideb yn cyfrif cyllid ychwanegol Llywodraeth 
Cymru i gefnogi costau ychwanegol a cholledion incwm, o ganlyniad 
uniongyrchol i'r pandemig.   Cafodd yr Aelodau sicrwydd y bydd gwaith yn 
parhau i fonitro sefyllfa ariannol y Cyngor, adnewyddu rhagolygon ariannol wrth i 
wybodaeth wedi'i diweddaru ddod ar gael a pharhau i ymgysylltu â Llywodraeth 
Cymru i dynnu sylw at bwysigrwydd darparu cyllid ychwanegol i gefnogi 
goblygiadau ariannol Covid-19 a phwysau parhaus costau parhaol. 
 
Roedd buddsoddiad cyfalaf ar 30 Medi 2021 yn £31.718 miliwn gyda nifer o 
gynlluniau yn cael eu hail-broffilio yn ystod y chwarter i adlewyrchu newidiadau 
mewn costau yn ogystal â cheisiadau am grant allanol newydd sydd wedi'u 
cymeradwyo. Mae'r cynnydd a wnaed yn ystod 6 mis cyntaf y flwyddyn yn 
cynnal dull y Cyngor o fuddsoddi hir dymor a pharhaus yn y seilwaith. Mae 
effaith hynny yn cefnogi gwelliannau gweladwy mewn asedau ledled y 
Fwrdeistref Sirol, gan ystyried gofynion diogelwch Covid-19. 
 
Dywedodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau Corfforaethol ei bod 
yn braf gweld bod gwaith ar y gweill ar draws yr holl wasanaethau yn rhan o 
drefniadau cadarn y Cyngor ar gyfer rheoli ariannol i gyfrannu at leihau'r bwlch 
rhwng y sefyllfa ariannol a'r gyllideb. Ychwanegodd ei bod yn bwysig ein bod yn 
parhau i ymgysylltu â Llywodraeth Cymru i dynnu sylw at bwysigrwydd darparu 
cyllid ychwanegol i gefnogi goblygiadau ariannol COVID-19 yn ogystal â lleddfu'r 
pwysau parhaus.  Daeth i'r casgliad ei bod yn braf gweld cynnydd yn cael ei 
wneud gyda phrosiectau buddsoddi cyfalaf er gwaethaf y pandemig.  
 
Ychwanegodd yr Arweinydd ei fod hefyd yn falch o weld cynnydd gyda'r 
prosiectau, ac roedd wedi gallu ymweld â rhai o ysgolion yn y Fwrdeistref i weld 
y cynnydd hynny ei hun.   Cyfeiriodd at y pwysau parhaus ym maes Gofal 
Cymdeithasol i Oedolion ac i Blant, a oedd yn gysylltiedig â rhyddhau cleifion o'r 
ysbyty.  Rhoddodd sicrwydd i'r Aelodau eu bod yn dal i bwyso ar Lywodraeth 
Cymru am gyllid ychwanegol ar gyfer y maes hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD:   
 
1. Nodi effaith barhaus pandemig Covid-19 ar ddarparu gwasanaethau ac, ochr 
yn ochr, ailgyflwyno gwasanaethau wrth i gyfyngiadau Covid-19 gael eu codi'n 
raddol. Refeniw  
 
2. Nodi a chytuno ar sefyllfa alldro refeniw'r Gronfa Gyffredinol ar 30 Medi 2021 
(Adran 2 o'r Crynodeb Gweithredol) a nodi'r cyllid parhaus gan Lywodraeth 
Cymru i gefnogi gwasanaethau yn sgil Covid-19. Cyfalaf  
 
3. Nodi sefyllfa alldro cyfalaf y Cyngor fel y mae ar 30 Medi 2021 (Adrannau 3a-
e o'r Crynodeb Gweithredol). 
 
4. Nodi manylion Dangosyddion Materion Darbodusrwydd Cylch Rheoli'r 
Trysorlys fel y mae ar 30 Medi 2021 (Adran 3f o'r Crynodeb Gweithredol). 



 

Cynllun Corfforaethol a Blaenoriaethau  
 
5. Nodi diweddariadau cynnydd Chwarter 2 ar gyfer blaenoriaethau Cynllun 
Corfforaethol y Cyngor (Adrannau 5 a-c o'r Crynodeb Gweithredol).  
 
6. Nodi'r adroddiad cynnydd i wella ymateb tymor byr a thymor hir y Cyngor i 
ddigwyddiadau tywydd eithafol (adran 6 o'r Grynodeb Weithredol) 
 

77   Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer 2022-23  
 

 

 Darparodd y Cyfarwyddwr Cyllid a Gwasanaethau Digidol adroddiad a oedd yn 
ceisio gosod Sylfaen Treth y Cyngor yn ffurfiol ar gyfer y flwyddyn ariannol 
2022/23. Mae'n ofyniad statudol i gytuno ar Sylfaen Treth y Cyngor a'i osod ar 
gyfer y flwyddyn ariannol sydd i ddod cyn 31 Rhagfyr bob blwyddyn. 
 
Mae'n ofynnol i'r Cyngor gyfrifo'r Sylfaen Trethi ar gyfer y Fwrdeistref Sirol gyfan, 
yn ogystal â gwneud cyfrifiadau ar wahân ar gyfer ardaloedd cymunedol 
diffiniedig a allai fod â'u Cyngor Cymuned eu hunain. Sylfaen Treth y Cyngor ar 
gyfer pob rhan o'r Fwrdeistref Sirol 
 
Parhaodd mai Sylfaen Treth y Cyngor gros a gafodd ei gyfrifo ar gyfer 2022/23 
yw £79,904.37.  Felly, cynigiwyd y dylid amcangyfrif mai 97.25% yw'r gyfradd 
gasglu. Byddai hyn yn cynhyrchu Sylfaen Treth y Cyngor net o £77,707.00. Mae 
hyn yn golygu y byddai swm o £77,707 yn cael ei godi i fodloni gofynion cyllideb 
y Cyngor am bob £1 a gaiff ei godi mewn Treth y Cyngor y flwyddyn nesaf. 
 
Dywedodd Aelod o'r Cabinet Gwasanaethau Corfforaethol ei fod, fel adroddiad 
blynyddol sy'n rhan o'r broses gosod cyllideb, yn fodlon cefnogi'r argymhellion yn 
yr adroddiad 
 
PENDERFYNWYD:  
 
1. Yn unol â Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor) 
(Cymru) 1995 fel y'i diwygiwyd, y swm sydd wedi'i gyfrifo gan y Cyngor fel ei 
sylfaen dreth net ar gyfer y flwyddyn ariannol 2022/23,, fydd £77,707.00.  
 
2. Bydd sylfaen dreth 2022/23 at ddibenion gosod Treth y Cyngor yn cael ei 
gosod yn unol ag Atodiad 1 yr adroddiad, ar gyfer pob cymuned diffiniedig yn y 
Fwrdeistref Sirol. 
 
 

 

78   Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - Llythyr ac Adroddiad 
Blynyddol 2020-2021  
 

 

 Rhoddodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol wybod i'r Aelodau am 
gyhoeddi Adroddiad Blynyddol a Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru ('PSOW') i'r Cyngor yma ar gyfer 2020-2021. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau bod cyfanswm y cwynion am gyrff cyhoeddus wedi 
gostwng 16% yn ystod y cyfnod adrodd, er bod cynnydd yn nifer y cwynion 
ynghylch sut mae cyrff cyhoeddus yn ymdrin â chwynion.  Ychwanegodd fod 
cwynion newydd am awdurdodau lleol wedi gostwng 11% o gymharu â'r 
flwyddyn flaenorol.   
 
Yn ystod 2020-2021 derbyniwyd 40 cwyn gan yr Ombwdsmon Gwasanaethau 

 



 

Cyhoeddus Cymru yn ymwneud â Chyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 
Taf (am gyfnod 2019/20 - 39 ac am gyfnod 2018/2019 - 36) sy'n cyfateb i 0.17 o 
gwynion i bob 1000 o drigolion. Ychwanegodd mai dyma'r pedwerydd isaf o 22 
awdurdod lleol Cymru, ac mae RhCT wedi bod yn gyson yn y chwartel isaf o ran 
cwynion am sawl blwyddyn. 0.25 o gwynion i bob 1000 o breswylwyr oedd y 
cyfartaledd ar draws y 22 Awdurdod Lleol. 
 
Cyhoeddwyd Polisi Trin Cwynion Enghreifftiol i Awdurdodau Lleol ym mis Medi 
2020. Adolygwyd y Polisi ac fe ddiweddarwyd polisi trin cwynion y Cyngor lle bo 
angen. 
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd fod yr adroddiad yn cynnwys llawer o ddata 
ystadegol, gyda'r Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion a'r Gwasanaethau 
Cymdeithasol i Blant yn derbyn y nifer uchaf o gwynion.  Fodd bynnag, nododd 
ei bod yn gadarnhaol gweld bod nifer yr ymyriadau sy'n ofynnol gan 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru wedi gostwng yn sylweddol.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nodi Adroddiad Blynyddol a Llythyr Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru i Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf ar gyfer 2020-
2021. 
 

79   Y Newyddion Diweddaraf - Adfywio Canol Tref Pontypridd  
 

 

 Rhannodd y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu drosolwg o'r adroddiad a 
oedd yn manylu ar y cynnydd sylweddol a wnaed o ran cyflawni prosiectau a 
mentrau adfywio mawr yng Nghanol Tref Pontypridd.  
 
Rhannodd y Cyfarwyddwr yr wybodaeth ddiweddaraf â'r Aelodau mewn 
perthynas â chynlluniau cyfredol, gan gynnwys gwaith ar hen safleoedd y 
Neuadd Bingo a Marks & Spencer. Cynghorodd yr Aelodau y bydd adroddiadau 
pellach ar gyfer y ddau gynllun yn cael eu cyflwyno i'r Cabinet yn y Flwyddyn 
Newydd. Nododd y Cyfarwyddwr y newyddion da diweddar mewn perthynas â'r 
cais llwyddiannus i Gronfa Codi'r Gwastad ar gyfer adnewyddu Canolfan Gelf y 
Miwni ac yn cynghori'r Aelodau y bydd y gwaith yn mynd rhagddo'n gyflym ar y 
datblygiad hwn.  
 
Yna, hysbysodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau am waith ar y cynllun creu lleoedd 
newydd ac mae'n rhagweld y bydd cynllun drafft yn cael ei adrodd i'r Cabinet yn 
y Flwyddyn Newydd i Aelodau ei drafod cyn proses ymgysylltu â'r cyhoedd 
sylweddol. 
 
Siaradodd Aelod o'r Cabinet ar faterion Menter, Datblygu, a Thai yn gadarnhaol 
am ganlyniadau y Fframwaith Adfywio ar gyfer canol tref Pontypridd 2017 - 
2022, gan gyfeirio at gyflawni nifer o brosiectau llwyddiannus. Canmolodd yr 
Aelod o'r Cabinet yr awdurdod lleol am ei ymrwymiad i gyflawni'r Fframwaith ac 
mae'n croesawu datblygiad y cynllun creu lleoedd newydd, i adfywio a 
buddsoddi ymhellach i Ganol Trefi er budd trigolion y Fwrdeistref Sirol.  
  
Adleisiodd y Dirprwy Arweinydd sylwadau'r Cyfarwyddwr a'r Aelod o'r Cabinet 
am lwyddiant cynlluniau adfywio Pontypridd a chais llwyddiannus i Gronfa Codi'r 
Gwastad ar gyfer Canolfan Gelf y Miwni.   
 
Myfyriodd yr Arweinydd ymhellach ar effaith gadarnhaol buddsoddiad ar gyfer 

 



 

adfywio canol tref Pontypridd gan gyfeirio at sawl cynllun Fframwaith.  
 
(Noder: Roedd y Cynghorydd Bwrdeistref Sirol A Davies-Jones yn bresennol i 
drafod yr eitem yma fel AS lleol Pontypridd) 
 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD:  
 

1. Nodi'r cynnydd a wnaed o ran y datblygiad a chyflwyno prosiectau 
a chyfleoedd buddsoddi yng nghanol tref Pontypridd ers mis Medi 
2017 

 

2. Nodi'r cynnydd a wnaed yn natblygiad Cynllun Creu Lleoedd Canol 
Tref Pontypridd sy'n adeiladu ar Fframwaith Adfywio 2017 - 2022. 
Mae'r cynllun creu lleoedd drafft wedi'i ddatblygu gyda Llywodraeth 
Cymru a Thrafnidiaeth Cymru ac mae'n darparu gweledigaeth 
feiddgar ar gyfer Pontypridd sy'n seiliedig ar uchelgais gyffredin ar 
gyfer y dref a'i rôl yn rhanbarth y Brifddinas. 
 

3. Trafod adroddiad pellach yn y flwyddyn newydd i ofyn am 
gymeradwyaeth i'r cynllun creu lleoedd i gynnal ymgynghoriad ac 
ymgysylltu â'r cyhoedd, ochr yn ochr â diweddariadau pellach ar 
gynnydd ailddatblygiad Canolfan Gelf y Miwni, hen safle Neuadd 
Bingo a hen siop M&S ac adeiladau cysylltiedig. 

 
80   ADRODDIAD DIWEDDARU MEWN PERTHYNAS Â STRATEGAETH 

GWEFRU CERBYDAU TRYDAN A'R CYNLLUN GWEITHREDU 
CYSYLLTIEDIG  
 

 

 Rhoddodd Cyfarwyddwr Eiddo'r Cyngor ddiweddariad i'r Aelodau mewn 
perthynas â'r gwaith a wnaed wrth ddatblygu Strategaeth y Cyngor ar gyfer 
Gwefru Cerbydau Trydanol (EVC) a gofynnodd i'r Cabinet am fabwysiadu'r 
strategaeth a'i chyhoeddi'n ffurfiol.  
 
Atgoffwyd yr Aelodau o argymhelliad cychwynnol Strategaeth i'r Cabinet gan 
Grŵp Llywio'r Cabinet ar Faterion yr Hinsawdd ym mis Mawrth eleni, a 
chymeradwyodd y Cyfarwyddwr waith trawsbynciol sawl grŵp gwasanaeth wrth 
roi'r Strategaeth ar waith. 
 
Hysbysodd y Cyfarwyddwr yr Aelodau am ddau ymarfer ymgynghori cyhoeddus 
llwyddiannus a lywiodd y strategaeth ddrafft a'r strategaeth derfynol, a rhoi 
gwybod i'r Aelodau ymhellach am y canlyniad cadarnhaol a roddwyd gan y panel 
adolygu mewn perthynas â'r Asesiadau Effaith a baratowyd mewn 
ymgynghoriad â'r Gwasanaethau Cymraeg a'r Gwasanaethau Amrywiaeth a 
Chynhwysiant. 
 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr yr wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau mewn 
perthynas â'r gwaith presennol o ran gweithredu i fanylu ar dargedau tymor byr, 
canolig a hir y Strategaeth Gwefru Cerbydau Trydanol.   Er nad oes unrhyw 
oblygiadau ariannol pellach, dywedodd y dylai'r Aelodau nodi bod y cynlluniau ar 
y gweill ar hyn o bryd yn cael eu hariannu'n llawn gan Fargen Ddinesig 
Prifddinas-Ranbarth Caerdydd. Fodd bynnag, efallai y bydd angen cyllid 
ychwanegol i gyflawni ffrydiau gwaith newydd yn y dyfodol.  

 



 

 
Diolchodd y Cyfarwyddwr y swyddogion dan sylw a'r panel adolygu am roi 
mewnbwn i ddatblygiad y strategaeth. 
 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth, Gwasanaethau Democrataidd a 
Chyfathrebu bod yr adroddiad wedi'i gyflwyno i Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion 
yr Hinsawdd ar 10 Tachwedd a bod y Cabinet wedi derbyn y sylwadau. Roedd y 
rhan fwyaf o'r adborth am y broses ymgynghori yn gadarnhaol, yn ogystal â'r 
adborth am sut yr ystyriwyd sylwadau cyn i'r Strategaeth gael ei chyflwyno i'r 
Cabinet.  Ychwanegodd y bu trafodaeth ynghylch darparu cyngor i aelodau'r 
cyhoedd a thrigolion sy'n byw mewn eiddo teras yn rhan o gyflawni'r strategaeth 
wrth symud ymlaen. Fodd bynnag, roedd y mwyafrif yn cytuno bod y strategaeth 
yn un gadarnhaol ac yn cefnogi'r trafodaethau ehangach ar ddefnyddio cerbydau 
trydanol. 
 

Cymeradwyodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau 
Corfforaethol y strategaeth adiolchodd i swyddogion am eu gwaith ar ei 
ddatblygiad i sicrhau ei lwyddiant ac y byddai ei nodau a'i amcanion yn 
cael eu cyflawni.  Diolchodd i Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion yr 
Hinsawdd ac aelodau'r cyhoedd am eu trafodaeth a'u hadborth a fydd 
nawr yn cael eu hymgorffori yn y cynllun gweithredu. 
  
 

Siaradodd yr Arweinydd yn gadarnhaol am y cam cyntaf o gyflwyno 
adnoddau gwefru ar gyfer cerbydau trydanol dros y misoedd a'r 
blynyddoedd nesaf a dywedodd ei fod yn siŵr y bydd mwy a mwy yn 
symud at ddefnyddio Cerbydau Trydanol dros yr ychydig flynyddoedd 
nesaf.  Roedd hefyd yn falch bod rhan o'r cam cyntaf yn cael ei ariannu 
gan Fargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd ac y byddai 
trafodaethau'n parhau gyda Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 
Caerdydd am fwy o gymorth i ehangu'r strategaeth yn ardal RhCT 

 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD:  
 

1. Yn dilyn adborth a gafwyd gan yr ymgynghoriad cyhoeddus mewn 
perthynas â'r Strategaeth Gwefru Cerbydau Trydanol, a'r adborth a 
gafwyd gan Grŵp Llywio'r Cabinet ar faterion yr Hinsawdd, 
mabwysiadodd y Cabinet y strategaeth arfaethedig yn ffurfiol yn 
amodol ar unrhyw newidiadau a awgrymwyd a'i chyhoeddi ar 
wefan y Cyngor. 

 
81   Materion Brys  

 
 

 Dim 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 10.30 am Y Cynghorydd  A Morgan 

Cadeirydd. 
 


